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Vabaerakonna hääl Riigikogus

Riigikogu aktiivseim
saadikurühm annab aruAasta

RiigikogusAin Lutsepp
Riigikokku minek oli minu jaoks
ootamatu. Ma ei uskunud, et mulle
antakse niisugune mandaat.

Teater on inimestevaheline asi.
Ma usun ja loodan, et ka poliitika
saab olla inimestevaheline asi, mit-
te ainult erakondade asi.

Oma maailmavaatega ei ole ma
pidanud vastuollu minema. Mis on
maailmavaade? See on 10 raamatut,
10 inimest, 10 kunstiteost, 10 filmi,
10 etendust, 10 kohtumist, 10 hetke
elust. Ema ja isa. Ja kasvatus. See
on kogemus.

Külliki Kübarsepp
Enne valimisi pingutasin koos
meeskonnaga selle nimel, et usk ja
lootus Vabaerakonna suhtes oleks
olemas. Arvamusi oli palju ja osa
neist olid väga kahtlevad. Seda to-
redam oli üllatus, kui nägime tu-
lemusi. Ka minule oli see üllatus.
Aitäh kõigile!

Andres Herkel
Eelmises Riigikogus istusin akna
all ja minu kõrval oli tühi koht,
nüüd istun koos Jüri Adamsiga.

Siis koostasin üksi demokraa-
tiapaketi eelnõusid, nüüd on meil
selleks mõnus loominguline kollek-
tiiv. Tänu Vabaerakonnale on Riigi-
kogus särtsu.

Jüri Adams
Riigikogus on esimene aasta õppi-
miseks ja sisseelamiseks, siis kaks
töö tegemise aastat ja kolmas va-
limiste aasta. Sisse oleme elanud
kõik. Igaüks on leidnud endale kit-
samad teemad, tegemist on profes-
sionaliseerumisega.

Mis saab edasi? Kui me ei taha
olla mugavusopositsioon, siis pea-
me olema tegus ja võitlev oposit-
sioon.

Riigikogu vajab põhimõttelist
reformi, fraktsiooni orjus tuleb
lõpetada ja Riigikogu liige sellest
vabastada.

Monika Haukanõmm
Olen leidnud kaheksa uut ja tore-
dat kaaslast, kellega koos mäe otsas
rühmata ja maailma parandada.
Tänan, et olemas olete.

Järjest enam mõistan, kui olu-
lised on sõnad, sest neis on suur
vägi. Sõnadega saame luua, kuid
ka hävitada. Headusega saab teha
rohkem kui kurjusega.

Olen õppinud rahulikuks jääma,
isegi kui sisemiselt keen ja pul-
bitsen ning pole toimuvaga nõus.
Emotsioonid, eriti negatiivsed, ei
ole head kaaslased. Kuid hoian en-
diselt sära silmis ja optimismi hin-
ges.

Andres Ammas
Meie fraktsioon ei ole läinud kaa-
sa rämeda rõuklemisega, mida osa
opositsioonist harrastab, sest liht-
salt kõigele vastu olla on intellek-
tuaalselt liiga vähenõudlik. Samas
on masendav ikka ja jälle mõistlike
algatustega põrkuda vastu üks-
kõiksuse müüri.

Oktett on keeruline nähtus — se-
da ei saa allutada dirigendi tahtele
nagu orkestrit, ent selles ei teki ka
iseenesest üksteise mõistmist nagu
trios või kvartetis. Meie kaheksa
on päris hästi kokku kõlama haka-
nud.

Krista Aru
Vabaerakonna tulekut ja jõudmist
Riigikokku ei oodatud. See sega-
dus oli värskendav — ühiskonda
lisandus uusi arvamusi, mis pole
must-valged, ei lähtu opositsiooni-
koalitsiooni piiridest, vaid seavad
esiplaanile rahuliku meele, koos-
töö, inimliku tarkuse ning intelli-
gentse lahenduse.

Avalikkuses tugevnes arusaam,
et Riigikogu saadik on tavaline ini-
mene, kellel on vaid suurem kohus-
tus ja vastutus, kellelt saab küsida
ja kellele oma probleemidest rääki-
da.

Riigikogu istungite saalis hak-
kas kostma sõbraliku tooniga aru-
pärimisi, mis on suunatud lahen-
dusele.

Artur Talvik
Ma olen maiasmokk, aga nii pal-
ju kommi, kui selle viimase aasta
jooksul, pole ma kunagi söönud.
Magusa söömine on mulle oma-
moodi stressi maandaja ja stressi
on olnud omajagu. Ma tulin poliiti-
kasse kogukondade Eesti sõnumiga
ja nii on saanud ka Vabaerakonna
fraktsioonist mulle üks meeldiv ja
oluline kogukond. Maailmavaateli-
ne kogukond. Hämmastav, kuidas
see kirju tausta ja väga laia silma-
ringiga seltskond on nii lühikese
ajaga suutnud ühes suunas liiku-
ma hakata. Aga olen täheldanud, et
ka teised on rohkem kommi sööma
hakanud...

Foto: Erik Peinar

Saadikud
tänavad!

Vabaerakonna üks ideaale on see, et poliitilised alga-
tused kasvaksid ka rohujuuretasandilt. Selleks soosime
liikmete aktiivsust ja toetame seda. Ilma erakonna toim-
kondadeta oleks mõnigi maksu- või demokraatiaeelnõu
sündimata jäänud.

Paljudel juhtudel on erakonna liikmed (Jaan Uustalu,
Margus Raha, Aimar Altosaar jt) toonud meie ette prob-

leemi, mille arupärimiseks sõnastamine oli lihtne ja väga
vajalik.

Täname kõiki töövarje, kes on viimastel kuudel meie
rõõme ja muresi jaganud. Tuhat tänu kõigile vabaerakond-
lastele, kes on meid toestanud maakonna-ringsõitudel.
Teie abita ei suudaks me niisuguse tempoga töötada.

Suurim tänu meie valijatele!



Andres Herkel:
Kaklemise asemel
pakume lahendusi

Andres Herkel

Olukorras, kus EKRE tegeleb
peamiselt pagulasteema-
ga ja Keskerakond sisep-

robleemidega, on Vabaerakonnal
tulnud Riigikogus tihti kanda
peamise opositsioonijõu rolli. Pa-
kume lahendusi, mis võiksid sobi-
da ühiskonna enamusele, haritud
keskklassile, kes ootab poliitikalt
paremat sisu kui praeguste suur-
erakondade jutumullid.

Paljude probleemide puhul pa-
kume lahenduseks pigem kuldset
keskteed kui äärmusi. Meid on
selle eest materdatud, kuid oleme
üsna kindlad, et peamiselt vene-
keelsete toetajatega nn. kesk-kri-
minaal-erakonna asemel vajab
Eesti sisulist kesktee-erakonda.
See hoiaks tervemõistuslikku nor-
maalsust ega laseks äärmustel
ühiskonda lõhestavaid vastandu-
mismänge mängida.

Vabadust väärtustava kesktee
otsimine lärmakate äärmuste va-
hel on nõudlik ja tihti väga keeru-
line ülesanne, kuid me ei saa alla
anda, sest äärmused tegelikult lam-
mutavad vabadust. Lõpptulemus
võib ajakirjandusliku mõõdupuu
järgi olla „vähe seksikas". Kuid Va-
baerakond pole tulnud selleks, et
teha ühekordset furoori või siis ku-
ni väsimiseni vaid paukpadruneid
lasta. Me tulime selleks, et hakata
oma ideid ka tegelikult teostama
ning tagada Eesti ühiskonna tasa-
kaalustatud areng.

Allikas Eesti Päevaleht 1. jaanuar 2016

Meie arvates ei tohi rän-
dekriisi, samasooliste
kooselu ja muid kõrge

emotsionaalse laenguga probleeme
ära kasutada erinevate äärmuste
üleskütmiseks ja hirmu külvami-
seks. Nn kultuurisõda, mille ühes
äärmuses on EKRE ning teises
sotsiaaldemokraadid, ei vii Eestit
edasi, vaid see on ehe näide nüan-
simeele puudusest. Sellise külma
konflikti ülekuumenemist näeme
mitmel pool, näiteks meile nii olu-
lises partnerriigis, nagu seda on
Poola.

Kuldse kesktee filosoofia ula-
tub aegade algusesse. Alati on sel
oponente, kes ütlevad, et edasiviiv
vägi peitub radikaalsuses, kesktee
otsija on konformist ja muganduja.
Nagu muistses mõistujutus, on mõ-
lemal õigus.

Ühes hiljutises diskussioonis
kerkis esile “radikaalse kesktee”
mõiste. Selline vastuolude kokku-
panek on mu meelest täiesti võima-
lik, kuid samas sõnaühendis võib
radikaalne kesktee pelgalt terav-
meelseks rumaluseks jäädagi. Kui
aga radikaalsus ja kesktee-valmi-

dus vaid sidesõna võrra teinetei-
sest lahutada, võivad nad vabalt
kirjeldada poliitilise programmi
erinevaid aspekte — kasvõi Vaba-
erakonna manifesti.

Allikas Postimees 21. jaanuar 2016

Rahvusvaheline olukord on
keeruline, mistõttu peame
välispoliitikas tõsiselt kaasa

rääkima. Ka meie vastav toimkond
on järjest aktiivsem. Põgenikekrii-
si, Kreeka rahakriisi ja Venemaa
agressioonidest tingitud kriiside
kõrval on minu arvates Euroopas
veel üks oluline kriis. See on polii-
tilisejuhtimise võimekuse kriis.

Lisaks USA presidendivalimis-
tele seisavad lähiajal ees valimised
Saksamaal ja Prantsusmaal. Ees
seisab rida sündmusi, mis sunni-

vad riike endasse vaatama ajal, mil
võib juhtuda mida iganes, eriti kui
arvestada näiteks hiljutisi sünd-
musi Süürias või Ukrainas. Euroo-
pa vajab tervikuna kiiremat ja jul-
gemat otsustusvõimet.

Meie jaoks on väga oluline NA-
TO liitlaste püsiv ja täienev kohal-
olek Eestis, Lätis, Leedus ja Poolas.
Meile on oluline Euroopa ühtsus
sanktsioonide rakendamisel ning
me peame vastustama Nord Stream
2 tüüpi geopoliitilisi projekte. Pea-
me Eesti valitsuselt nõudma suu-
remat otsustusjulgust ja toetama
kõigi võimalustega püüdlusi meie
välispoliitika eesmärkide täitmi-
seks.

Kõnest Vabaerakonna üldkoosolekul
5. juunil 2016

Andres Herkel. Foto: Mats Õun

Noppeid töövarjude
muljetest
Riigikogu saadikutel on olnud sel kevadel enam kui 20 töövarju

Taavi Simson
3. mail varjutasin Monika Haukanõmme. Tööpäev kujunes to-

hutult tempokaks, vestelda õnnestus ainult lõunapausi ajal (söömi-
seks jäi aega vaid mõni hetk, 14.30 paiku). Kokku kujunes tööpäev
enam kui 12 tunnipikkuseks, alustasin hommikul kell 9 ja tulema
sain 21.30 paiku. Tööpäeva sisse mahtus kolm komisjonide istungit
ning 7,5 tunnipikkune täiskogu istung.

Riigikogu täiskogu istung on tegelikult irooniline nimetus. Ni-
melt, kui kohaloleku kontrolliks olikohal 88 saadikut, siis sisuliselt
kohe pärast seda valgus saal tühjaks. Suurema osa ajast oli saalis
vähem kui 15 saadikut. Oli hetk, kui saalis oli 10 saadikut, kellest
pooled olid EVA saadikud. Pea terve istungi vältel ei olnud kohal
mitte ühtegi koalitsiooni saadikut.

Vahur Kollom
Külliki töövarjuna seadsin koos saadikutega sammud õigus-

kantsleri büroo suunas. Ootasime, elasime sisse, suhtlesime. And-
res Herkel leidis ühelt laualt Riigikogu stenogrammide raamatu.
Kõlama jäi idee, et kui juuksuris loed oodatesKroonikat, siis õigus-
kantsleri juurde kohtumist oodates antakse lugemiseks Riigikogu
stenogrammide raamat.

Kell 13.00 ootasRiigikogu infotund. Sain tõendust juba teadafak-
tile, et küsimustele ei vastata sisuliselt, vaid ajatakse mingit häma
ja seda hästi pikalt. Silma jäi, et peaminister tõustes pani pintsaku
nööbi kinni ja istudes avas nööbi. See oli tal sama hästi käpas kui
küsimustest kõrvale hiilimine.

Kell 14.00 algas istung. Kohaloleku kontroll ning siis algas Mar-
tin Helme soolo. Uskumatu, kuid mees luges ingliskeelset raama-
tut maha Riigikogu kõnepuldis. Oli tunda, et venitab istungit. Kell
20.00 lahkusin Riigikogust.

Millised on minu järeldused külaskäigust?
1. Riigikogu liikmetel ja nende usinatel abilistel on tööd palju.

Väheste vahenditega tehakse ära palju tööd.
2. Opositsioonis olemine on nagu võitlus tuuleveskitega. Koalit-

sioon ei kuula.
3. Veendusin, et valitsus suunab Riigikogu, mitte vastupidi.

Heli Künnapas
Riigikogu saal täitus ilusti. Siis toimus kohaloleku kontroll ja...

saalis hakkas olukord lahenema ning read hõrenema. Jah, ma tean,
et saadikud saavad tööd teha oma kabinetis ja seal telekast saalis
toimuvat jälgida, aga... no ikkagi. Ma mõtlen, et kas ma ikka ise ta-
han esineda saalile, kust kõik jalga lasevad? Õnneks kõik ei läinud,
nii et peaminister sai arupärimistele ja küsimustele vastata mitu
tundi.

Umbes kl 18 paiku astus meie küsimusele vastamiseks pulti Jev-
geni Ossinovski. Kuulasin teda hoolega. Vähemalt püüdsin kuu-
lata. No mitte midagi ei saanud aru. Ei, ma pole vahepeal lolliks
jäänud, et Ossinovski juttuei mõista. Ta pomises seal all niiviisi, et
üles kostis iga kolmas sõna. Siis mulle aitas ja tulin koju ära.

Kaja Jakobson
Tahan teid kõiki fraktsioonis kiita: selgelt oli tunda, et igaüks

teeb oma tööd pühendumusega ning üheskoos toimite ühtehoidva
meeskonnana.

Mul vedas, et sel päeval olikohtumine Haridustöötajate Liidu ja
ÕpetajateLiidu esindajatega. Eesti haridus ja selle tulevikongi see,
mille pärast olen poliitikas ja Eesti Vabaerakonnas. Nüüd oli mul
võimalik sellel teemal arvamust avaldada ja sõna sekka öelda!

Vabaerakonna 200 liiget kogunes üldkoosolekule 5. juunil 2016. Foto: Kaja Vajak
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Vabaerakonna heade mõtete
arsenal ja värvimaagia

Monika Haukanõmm
Vabaerakonna saadikurühma õpipoi-
siaasta Riigikogus on möödunud nagu
sõit Ameerika raudteel kus oleme ko-
genud nii eufooriatunnet kui ka mus-
ta augu masendust, soovides ja kartes
samaaegselt tormilise sõidu lõppu.

Aastat jääb ilmestama 19 algatatud
eelnõu, mis kõik on kantud soovist
muuta Eesti poliitilist kultuuri läbi-
paistvamaks, kaasavaraaks ning õigla-
semaks ja ennekõike parandada Eesti
inimeste kindlustunnet, heaolu ja elu-
järge.

Oleme kogenud, et ideest ja ees-
märgist on tähtsam hoopis see, KES
algatusega välja tuleb. Kahjuks pole
isegi õiguskantsleri ega riigikontrolli
osundus olnud koalitsiooniparteidele
piisav, et toetada opositsiooni õiget ja
vajalikku algatust. Nii ongi meie 19st
algatusest läinud 13 ajalukku punaste
tähtedega saatekirjaga “tagasi lüka-
tud” ning kuus algatust saanudkollase
sildi “sahtlisse paigutatud”. Kahjuks
mitte ühtegi meie ideed ei ole valitsus-
parteid pidanud nn rohelise sildi vää-
riliseks ehk parketikõlbulikuks.

Et praeguses riigikogu koosseisus
eelnõu seaduseks vormuks, peab see
kõigepealt olema kuldsete tähtedega
kirjas koalitsioonilepingus. Siis on
igal juhul tegemist väärt ideega, ise-
gi kui seda keegi ei vaja. Olgu näiteks
ettevõtjate päeva tähistamine lipu-
päevana, mis on värske ja ehe näide
asendustegevusest. Jääb tunne, nagu
oleks kogu õigusloome kompetents ai-
nult valitsuse käes koos suhtumisega
“meie teame ja teeme, teie aga ärge se-
gage”.

Jõu (loe: saadikute arvu) vähe-
sust oleme edukalt kompenseerinud
aktiivsuse, kohuse- ja asjatundlik-
kusega, muutes kogu Riigikogu töö
sisukamaks — seda on möönnud ka
Riigikogu esimees. Opositsioonilise
valvekoera rolli täidame muudatuset-
tepanekutega, esitades aru- ja järele-
pärimisi valitsusele ning pidades sisu-
IrcnH iq QranmpnfpprifnrlIrnnaciH

Vabaerakond on pannud Riigikogu tööle
Vabaerakonna saadikud pidasid
tänavu esimesel poolaastal Riigi-
kogus kokku 2A2 kõnet, mis teeb
30 kõnet saadiku kohta. Oleme
sellega teistest opositsiooniera-
kondadest selgelt ees.

EKRE 7 saadikut pidasid kesk-
miselt 22 ja Keskerakonna 27 saadi-
kut 13kõnet ühe saadikukohta.

Andres Herkel käis poolaasta
jooksulRiigikogu kõnetoolis 49 kor-
da, Andres Ämmas 40, Krista Aru
39, Jüri Adams 31 ja Artur Talvik
30 korda. Ka küsimuste esitamisel
on Vabaerakonna liikmed ühes saa-
diku kohta selgelt kõige tragimad.
Summaarse aktiivsusnäitajaga ehk
kõned ja küsimused/sõnavõtud
kokku on meie saadikutest tosina

aktiivsema seas Herkel 236, Aru
170, Ämmas 163,Külliki Kübarsepp
147 ja Monika Haukanõmm 116 esi-
nemiskorraga. Viie aktiivseima
hulgas on kolm vabaerakondlast:
Herkel (1), Aru (4), Ämmas (5).

Kogu XIII Riigikogu koosseisu
jooksul on Vabaerakond esitanud
19 eelnõu. Lisaks olid meie liikmed
käivitav jõud Tallinna Sadama uu-

rimiskomisjoni ellu kutsumisel.
Arupärimisi oleme esitanud 59,
oma kaheksa saadikuga oleme siin-
gi teistest ees. 27-liikmeline Kesk-
erakonnarühm jaksab küll rohkem
esitada, kuid kaob tihtipeale ka
omaenda algatuste menetlemisel
saalist.

Mõistagi ei aja me taga numb-
reid, vaid toome esile sisulisi prob-

leeme. Püüame arupärimistele vas-
tamise ja eelnõude tutvustamise
ajal võimalikult suurte jõududega
kohal olla, sest see tähendab aus-
tust meie valijate suhtes.

Meie eesmärk on parlamentaar-
se töökultuuri taastamine.Kui pole
sisukat opositsiooni, ei saa olla ka
sisukat valitsust.

www.vabaerakond.ee
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Eelnõu pealkiri Miks ja mida? Kuhu jõudsime
Riigikogu valimise seadus Soovime muuta Riigikogu valimiste nimekirja, et Riigikokku saaksid ikka need, kes koguvad rohkem

hääli, mitte ei lähtutaks parteinimekirjadest.
1 lugemine lõpetatud

Erakonnaseadus Soovime vähendada riigieelarvest erakondade rahastamist poole võrra, mis tähendab kokkuhoidu 2,7
miljonit eurot aastas.

1 lugemine lõpetatud

Kohaliku omavalitsuse volikogu
valimise seadus

Kohalike omavalitsuse valimistel seada valimisnimekirjade pikkusele ülempiir, mis sõltub volikogu
kohtade arvust. Mõistlik nimekirja pikkus võiks olla kahekordne mandaatide arv.

Tagasi lükatud 27.10.2015

Ettepanek Vabariigi Valitsusele
Kindlustustegevuse seaduse
muutmiseks

Tegime valitsusele ettepaneku algatada kindlustustegevuse seaduse muutmine moel, mis loob
vastastikuste kindlustusseltside tegevuseks vajaliku regulatsiooni, et need saaksid pakkuda oma
liikmetele õiglase hinnaga võimalikult soodsat teenust.

Tagasi lükatud 27.10.2015

Riigikogu kodu-ja töökorra seadus Soovime sätestada Riigikogu liikmete õiguse esitada Vabariigi Valitsuse algatatud ja enne teist
lugemist usaldusküsimusega seotud eelnõude teisel lugemisel valitsuse esindajale küsimusi.

1 lugemine lõpetatud

Sotsiaalmaksuseaduse,
tulumaksuseaduse ja teiste
seaduste muutmine

Eesmärk on ära jätta 2017. aastale planeeritud majutusteenustekäibemaksu tõstmine 14%ni ning
säilitada see 9% tasemel, et säilitada ettevõtete konkurentsivõimet ja töökohti, eriti maakohtades
paiknevates väiksemates majutusasutustes.

Tagasi lükatud 10.11.2015

Tulumaksuseaduse ja
sotsiaalmaksuseaduse ja teiste
seaduste muutmine

Soovisime õiglasemat maksusüsteemi, mis jõuliselt parandab madalapalgaliste majandusliku
olukorda ja suurendab kokku ligi 80% palgasaajate sissetulekuid. Ettepanek oli seada
tulumaksuvabaks miinimumiks 400 eurotkuus, tõstes samal ajal tulumaksu määra 24%-le.

Tagasi lükatud 11.11.2015

Tööturuteenuste-ja toetuste seadus Soovisime kaotada 1. 05.2014 kehtima hakanud kitsenduse, millega ei saa ennast töötuna arvele
võtta äriühingu juhatuse liige, kel puudub seetõttu võimalus saada töötuskindlustushüvitist. Juhatuse
liikmed, kes on maksnud töötuskindlustusmaksu, peavad saama õiguse töötuskindlustusele, kui nad
kaotavad töö.

Tagasi lükatud 25.11.2015

Paarkonna seadus Kooseluseaduse ja kooseluseaduse rakendusseaduse eelnõu asendamiseks, eesmärgiga reguleerida
samasooliste paaride õigusi ja suhteid.

1 lugemine lõpetatud

Kohaliku omavalitsuse volikogu
valmise seadus

Soovisime rakendada kohalikel valmistel avatud nimekirja põhimõtet, mille kohaselt saab mandaadi
see kandidaat, kelle isiklike häälte osakaal ringkonnas on kõige suurem, mitte see kelle määrab partei.

Tagasi lükatud 15.03.2016

Tööturuteenuste-jatoetuste seadus Soovisime kaotada 1. 05.2014 kehtima hakanud kitsendues, millega ei saa ennast töötuna arvele
võtta äriühingu juhatuse liige kellel puudub seetõttu võimalus saada töötuskindlustushüvitist.
Juhatuse liikmed,kes on maksnud töötuskindlustusmaksu, peavad saama õiguse töötuskindlustusele,
kui nad kaotavad töö.

1 lugemine lõpetatud

Riigieelarve seadus Koalitsioon suurendas trahvimäärasid, et täita riigikassat, meie meelest tuleb vältida täitevvõimu
võimalikku soovi käivitada eelarve täitmiseks trahvimasin. Tegime ettepaneku suunata kõik rahalised
karistused ja rahatrahvid stabiliseerimisreservi.

Tagasi lükatud 23.03.2016

Kohaliku omavalitsuse volikogu
valimise seadus

Nn peibutuspartide seadus. Parteid kasutavad parema valimistulemuse saamiseks teed, kus nimekad
ja populaarsed Riigikogu liikmed või ministrid korjavad kohalikul valimisel hääli ka siis, kui on ette
teada, et nad volikogus tööle ei hakka.

Tagasi lükatud 23.03.2016

Võrdse kohtlemise seadus Keelata eakate, puudega inimeste ja teiste gruppide ebavõrdne kohtlemine tervishoius, hariduses,
sotsiaalvaldkonnas ja teenuste pakkumisel.

1 lugemine lõpetatud

Sotsiaalmaksuseadus Soovisime kehtestada sotsiaalmaksu ülempiir (4,5x mediaanpalk), et soodustada kõrgepalgaliste
tippspetsialistide Eestisse jäämist ja siia tulemist, samuti uute kõrgemapalgaliste ja teadmistel
baseeruvate töökohtade asutamist.

Tagasi lükatud 09.06.2016

Ettepanek Vabariigi Valitsusele
seoses riigi maksevahendite
valdkonnaga

Riigiasutuste krediit-ja deebetkaartide valdkond vajab süvaanalüüsi ja auditit, riiklike
maksevahendite kasutamine ei saa olla põhjendamatu või kergekäeline otsus.

Tagasi lükatud 01.06.2016

Tulumaksuseadus Muuta maksusüsteemi õiglasemaks ja oluliselt parandada madalapalgaliste majanduslikku olukorda
(u 80% palgasaajatest), tõstes tulumaksuvaba miinimumi 400 euroni kuus ja tulumaksumäära
24%-ni.

Tagasi lükatud 01.06.2016

Riigikogu kodu-ja töökorraseadus Oluline on säilitada ja talletada Riigikogu ajaloo seisukohalt olulised dokumendid,
dokumendikavandid ja salvestised.

Tagasi lükatud 16.06.2016

Ettepanek Vabariigi Valitsusele
seoses sotsiaalmaksu miinimumi
kaotamisega

Kaotada sotsiaalmaksu kohustusliku miinimummäär ja võtta kasutusele tunnipõhine palgaarvestus. Tagasi lükatud 14.06.2016



Põhivalik on — kas sisemaine
Jüri Adams

Iga president on pidanud otsus-
tama, kui palju aega ja energiat
ta peab vajalikuks kulutada erine-
vatele tegevustele. Osalt on selle
otsuse määranud aeg ja olukord,
aga siiski on määravamad presi-
dendi oskused ja tema varasem
kogemus.

Meie sõjaeelne president Kons-
tantin Päts oli selgelt nö. sisemaine
riigipea, tema olulisim tegevus oli
riigi asutuste ningrahva ja riigi su-
hete korraldamine.

Nüüd on meil olnud kolm riigi-
pead. Arnold Rüütel oli peamiselt
sisemaine riigipea, tal olid silma-
paistvad tulemused iseseisvuse
taastamise järgsete vastasseisude
vähendamisel, aga ka nende ini-
meste poolehoiu võitmine, kellele
oli võõras Euroopa Liidu liikmeks
saamise mõte.

Nii Lennart Meri kui Toomas
Hendrik Ilvese tegevusest on suur
osa olnud suunatud rahvusvahe-
lisele suhtlemisele. Meril oli era-
kordselt oluline roll meie iseseisvu-
se taastamise aastatel, seda enam,
et toonased noored välisministrid
olid maailmas tundmatud. Meri
„kasvas“ presidendiks ülemineku-
aja välisministrist, Ilves oli olnud
USA-s Eesti saadik, välisminister,
europarlamendi saadik. Need olid
aastad, kus Eesti välispoliitika
kaks kõige olulisemat sihti olid
NATO liikmeks ja Euroopa Liidu
liikmeks saamine. Ilvesel oli nende
eesmärkide saavutamisel väga olu-
line roll. Presidendina on ta olnud
rahvusvaheliselt hulga mõjukam,
kui väikeriigi riigipea puhul on ta-
valine.

Otsides Eesti järgmist riigipead
tuleb mõtelda nii kandidaatide isi-
kute peale, aga ka püüda ette näha,
milliste probleemidega tuleb presi-
dendil tegeleda järgmise viie aasta
jooksul.

Praeguseks kandidaatide kan-
didaatidena esile toodud inimesed
on valdavalt „välismaist“ tüüpi.
Välisminister Marina Kaljurand,
endine välisminister ja eurovoli-
nik Siim Kallas, endine suursaadik
Jaak Jõerüüt, välisministeeriumi
endine kantsler, eurosaadik Indrek
Tarand, endine välisminister, euro-
saadik Urmas Paet. „Sisemaise“ te-
gevuse kogemust ja arvatavasti ka
olulist oskust neil ei ole. Erand on
Siim Kallas, kes on olnud nii pea-
minister kui ka Eesti Panga presi-
dent. Kõigi nende nimede ülestõst-
mise taga võib olla Meri ja Ilvese
saavutuste kujundatud „välismi-
nisteeriumlikmõttestamp 11 .

Selgelt „sisemaine“ kandidaat
on endine õiguskantsler Allar Jõks.
Jõksil ei ole õiget rahvusvahelise
suhtlemise tegevuse kogemust ja
ilmselt puudub ka huvi. Aga on aeg
prognoosida võimaliku president
Jõksi võimalikku tegevust. Kui

„välismaised“ presidendid hakka-
vad tegutsema enam-vähem ühte-
moodi (Eesti välispoliitika jääb ju
sõltumata presidendi isikust põhi-
liselt samaks), siis võimaliku „sise-
maise“ presidendi puhul nii väita
ei saa. Jõks on oma huvivaldkonda-
de ja tegutsemismeetodite valikul
riigipeana peamiselt seaduse-ja õi-
gusemees. Võrdluseks: Konstantin
Päts oli üks oma aja paremini ha-
ritud ja kogemustega juriste, kuid
tema riigimehe-tegevuse sihiks ei

olnud õigus ja õiglus, vaid õigus oli
tema jaoks mõtlemise tehnika ja
vormid.

Ka võimalikudKeskerakonna ja
EKRE kandidaadid ja sotsiaalde-
mokraatide Eiki Nestor on selgelt
„sisemaised“, aga Jõksist ilmselt
väga erinevad.

Vastust vajab küsimus: missu-
gust presidenti oleks Eestile vaja
järgmiseks viieks aastaks?

Tuleviku oletamisel lähtume
eeldusest, et praegune olukord ja

arengud jätkuvad, et ei tule suuri
murranguid, ent me ei oska prae-
guste teadmiste valguses seda kui-
gi täpselt ette näha. Eesti välispolii-
tika kunagised kaks peamist sihti
(NATO ja EL liikmeks saamine ja
olemine) on saavutatud. Lisaks
paigutavad NATO liitlased meie
juurde ja lähedusse kaitsejõude.
Venemaa poliitika oluline mõjuta-
mine meile soovitavas suunas pole
ilmselt meie välispoliitika võimu-
ses. Euroopa Liidu vaimne ja orga-
nisatsiooniline segadus ilmselt jät-
kub, ilma et meie suudaksime seda
oluliselt mõjutada. Järeldus: meil
ei ole ilmtingimata vaja presiden-
ti, kes oleks välisministri „vanem
vend“ ja peaministri „onu“.

Eesti vajab „sisemaist“ presi-
denti, kes huvitub rahva hinges
toimuvatest protsessidest ja püüab
neid juhtida, mitte aga pahandada
selle osaga rahvast, kes justkui ei
vasta „nõutavale tasemele".

Meie lähiaastate peamised prob-
leemid on vastuolud ja pinged rah-
va sees ja erinevate rühmade vahel.
Neid on olnud ju ammu, osa juuri
ulatub nõukogude okupatsiooniae-
ga. Kuid omamoodi „provokatsioo-
nisüstiks" sai nn. kooseluseaduse
teema, millele järgnesid pagulas-
kriisist ajendatud lõhed ja pinged.

Oleme tulnud ajast, kus vaba-
duse ja iseseisvuse taastamine oli
olnud rahvast ühendav positiivne
programm. Siis kujunes meil välja
valimiskampaaniate üldtehnika,
kus vähemalt Reformierakond ja
Keskerakond kinnistasid endale
täiesti erineva valijaskonna, ja
hakkasid regulaarselt ka teineteist
vastastikku demoniseerima. Üsna
hiljuti kujunes poliitikamaastikul
välja teine samalaadne paar — Sot-
siaaldemokraadid ja Konservatiiv-
ne Rahvaerakond.

Osa meie massimeediast oli aga
juba veelgi varem võtnud kasutu-
sele põhimõtte, et kõigi kohta tu-
leb ütelda maksimaalselt halvasti
ja kõik tuleb omavahel tülli ajada,
lähtudes kas ärihuvidest või siis
otsustajate maailmavaatest.

Eelöeldu taustal tundub mulle,
etlähiaastatel on meil vaja eelkõige
kodurahu ja lepitamise presidenti.
Selle mõtte eest tänan ühte mulle
tundmatutmeest, kes mõne aja eest
riikliku lepitaja Henn Pärna juube-
lil ütles oma õnnitlemissõnavõtus
võrdluse, et Eestile oleks parim,
kui ka president oleks tulemuslik
lepitaja.

Allar Jõks (vasakul) ja Artur Talvik. Foto: Jaanus Ojangu

Jaak Jõerüüt. Foto: Kaja Vajak

Indrek Tarand (vasakul) ja Artur Talvik. Foto: Kaja Vajak

Külliki Kübarsepp ja Marina Kaljurand (paremal). Foto: Kaja Vajak
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või rahvusvaheline president?
Mis on täna Eestis hästi?
Mida peaks paremini
tegema?

Mis on presidendi roll nii
välispoliitiliselt kui ka
sisepoliitiliselt?

Kas oled valmis kandma
presidendi koormat?

Milline on Eesti 5 aasta ja
10 aasta pärast?

Millised luukered
on Su kapis?

Kas Päts või Tõnisson?

Kas presidendina kohtuksid
ametlikult dalai-laamaga?

Marina Kaljurand

Hästi: Oleme iseseisev riik, ümbritsetud
Euroopa Liidu ja NATO riikidega, osa ühi-
sest väärtussüsteemist. Oleme seal, kuhu
tahtsime 1992. aastal jõuda,lõppenud on
rasked reformid, mille maksumaksjad on
kinni maksnud. Aga otsused on olnud õi-
ged. Oleme demokraatlik riik. Majandusel
läheb hästi: praegustest võimalustest ei
osanud inimesed 30 aastat tagasi unistada.

Teisiti: Võiksime olla rikkamad ja paremad.
Inimesed soovivad suuremat kindlus-
tunnet ja seda tuleb juurdeanda. Peame
rohkem seletama ja oma inimestega roh-
kem arutama, mida riigina teeme. Kostma
peab ka nende hääl, kes ei ole nii edukad.
Õiglustunnet võiks rohkem olla.

President peab tagama Eesti rahva
kindlustunde, et meie riigis kuulatakse
ja arvestatakse teistega. Kindlustunde
andmisel pean väga oluliseks välis-ja
julgeolekupoliitikat.

President kaitsku kõiki Eesti Vabariigi
kodanikke, kõiki vähemusi. Kui tehakse
liiga või miski on halvasti, peab president
reageerima. Mitte ainult seadusi tagasi lü-
kates, vaid rääkides kaasa suurtel avalikel
teemadel. Presidente! ole peaminister,
president saab sekkuda igapäevapoliitikas-
se, kui asi läheb vales suunas. Presidendi
roll on hoida Eesti riiki ja kultuuri ole-
masolevas väärtusruumis. Peame rohkem
kaasa rääkima välispoliitilistes küsimustes
Euroopas. Peame enam mõjutama Euroo-
pat, sest meie olemegi Brüssel.

Jah, ma olen valmis.

Eesti on geograafiliselt samas kohas. Eesti
inimestel läheb majanduslikus mõttes
paremini, inimesed on enesekindlamad ja
tunnevad, et riik on nende jaoks olemas,
et majandus saab uue käigu, on konku-
rentsivõimeline ja jätkuvalt atraktiivne. Ja
et oleme samas väärtusruumis, usaldus-
väärne Euroopa riik. Ei taha, et Eesti satub
isolatsiooni, vaid panustame uhkelt kogu
Euroopa arengusse. Viie aasta pärast on
Euroopa Liit alles.

Kõik otsingumootorid on mu mineviku
viimaste nädalate jooksul läbi otsinud. Ma
ei tea, et mul luukeresid oleks.

Päts

Ametlikult ei kohtuks.

Indrek Tarand
Hästi: Eesti on kümne väärtuslikuma tu-
rismimaa hulgas. Eesti lapsed teevad hästi
PISA testi. Keskmine eluiga on pikenenud.

Teisiti: Presidendivalimiste kord võiks
muutuda, see ei suurenda inimeste sissetu-
lekuid, ent muudab inimeste meeleolu.

Ajateenistusestväljajääjad tuleks mak-
simaalselt kutsuda asendusteenistusse
eesmärgiga abistada puuetega inimesi, si-
dustades nad ühiskonnaga. See oleks mitu
korda odavam kui Euroopa Liidu rahastatav
tööhõivereform. Nii saaks ligikaudu 7000
noort inimest igal aastal standardiseeritud
ühiskogemuse. Olen puuetega inimeste-
ga tegelenud ja näen, kui väikeseid asju
nad tegelikult vajavad. Seda ei saavuta
tsentraalselt miljonite laialijagamisega.
Asendusteenistujad on efektiivsemad kui
500 Töötukassa ametnikku, kes ei jõua
abivajaja koju ratastooli lükkama ja abi
osutama. Viie aasta pärast saab euroraha
otsaja siis tuleb Eesti riigil see kohustus
enda kanda võtta.

Kuidagi tuleks lõpetada Eestis põlevkivi-
tööstus.

Ta peab tegema kahte asja: pidama väga
hea kõne 24. veebruaril ja 31. detsembril
ütlema väga hea toosti. Ülejäänud aja kir-
jutab ta saadikute tagasikutsumiste allkirju
ja kuulutab välja seadusi.

Seda on vähe. Enam pole president ka
Kaitseväe kõrgeim juht.

Ülejäänud vaba aeg ei peaks olema sisus-
tatud ainult välispoliitika konverentsidel
osalemisega, vaid modereerides ühiskond-
likku arutelu. Presidendil on võimalus tuua
päevakorda olulisi teemasid, hoida neid
fookuses ja tal on piisav autoriteet, et nen-
desse vestlustesse ka sekkuda. See sõltub
isikust, mis valdkonda ta soovib esile tuua.

Ma ei eita, et ma ühel päeval selleks kunagi
saada ei tahaks.

Geograafiliselt oleme pea samas kohas
— kümne aasta jooksul natuke maa vaid
tõuseb loode poolt.

Loodan, et oleme tugevamini aru saanud,
et olemegi Euroopa Liit. Et me oleme suut-
nud hoida maailma tasemel oma ülikoole,
või vähemalt kaht kui rohkemat ei jõua.
Kümne aasta pärast oleme muutunud ki-
revamaks. Siia tullakse — kes päriselt, kes
ajutiselt. Oleme terve maailma osa.

Mul on küll üks luukere. See asub mu naha
ja lihaste sees.
Ma ei ole oma minevikku, seal hulgas
lahkumist Välisministeeriumist, maha
kratsinud. Tallinna Sadama kaudu rahasid
liigutanud ei ole. Kuid keegi võib näiteks
ülikooli ajast küll öelda, et tegin nii või naa.
Või ei pakkunud Frankfurdi lennujaamas
eakale istet...

Tõnisson

Ametlikult ei kohtuks.

Jaak Jõerüüt
Hästi: Tänases Eestis on väga hästi üks asi
— see, et meil on iseseisvus.

Teisiti; Kui kohalike omavalitsuste voliko-
gude valimiste seadus või Riigikogu ja ka
Euroopa Parlamendi saadikute valimise
kord on suures plaanis selge (teatud muu-
datusi võiks neis kõigis teha), siis riigipea
valimise seadus on ajast maha jäänud ja
see tuleb ümber teha. Põhiseaduse vaim ja
põhiseaduse sõna lähevad selgelt vastuol-
lu rahva soovi ja ootustega. Valimise kord
ei ole hea ei Riigikogu liikmetele, kes pea-
vad kaks vooru läbima ega valijameestele,
sest egelikult nad ei tunne neid kandidaa-
te. Ka meediale ei ole see hea: kandidaadi-
kandidaadid-kandidaadid.

Jälgin tõsiselt haldusreformi seadust,
kuidas see mõjutab kogu Eesti elu, kaasa
arvatud ääremaastumist, julgeolekut,
inimeste heaolu, demograafiat, väljaränne!
ja kõike muud seonduvat. See on üks suur
Jõmakas".

Põhiseaduse paragrahv 78 on 20-punk-
tiline presidendi ametijuhend. Seal on
kirjeldatud 34 ülesannet, mida president
peab täitma. Neist seitse on defineeritavad
kui välispoliitilised ülesanded ja 27 kui
sissepoole vaatavat kohustust. Jah, suur
osa 27-st on nö ühekordsed aktid (näiteks
Riigikogu valimiste väljakuulutamine,
õiguskantsleri ja riigikohtu kandidaadi
leidmine), milleks on tegelikult vaja tükk
aega vaeva näha ja korralik kodutöö teha.
Nii et see on seal kirjas 7 vs 27.

Jah, ma olen valmis. Ja ma olen valmis
kõigiks võimalikeks arenguteks.

Viie ja ka kümne aasta pärast on Eesti kind-
lasti Euroopa Liidu ja NATO liige.

Kui Vabaerakond suudab oma põhiteese
ellu viia — suureneb poliitiline konkurents,
kärbitakse erakondade rahastamist, kogu-
kondi kaasatakse jne, siis pole Eestil suurt
viga. Kuid alati tuleb olla skeptiline. Olen
näinud täielikke stagnatsioone, mis ühel
hetkel üle lähevad, kui arengud on liiga
kaugele läinud. Me peame oma arengutes
kiiremad olema.

On liikumas linnalegend Kaitseministee-
riumi mälupulga kadumisest. Meenutasime
endiste kolleegidega, kuidas see kadumine
siis toimus. Mäletame seda nii, et nn ka-
dunud mälupulk ei jõudnud isegi kantsleri
lauale. See kadus reaametniku kaudu.

Tõnisson

Ametlikult ei kohtuks.

Allar Jõks
Hästi: Hea on see, et Eesti on iseseisev. Hea
on see, et Eestit saab paremaks muuta —

mina, erakonnad, kodanikeühendused saavad
elu paremaks muuta. Silvergate käivitas
tegelikult protsessi, mis tipnes Rahvakoguga
ja mitme seadusandliku muudatusega, mis
parandasid konkurentsiolukorda nn poliit-
turul. Vabaerakond on ka üks selle protsessi
tulem, Ja seda tegid tegelikult kodanikud, kes
aastal 2012 ühte või teist liikumist oluliseks
pidas.

Hea on, et Eestis on õigusriik. See tundub en-
dastmõistetav, aga on haruldus. Eesti kohus
on sõltumatu. Meil on sõnavabadus.

Teisiti: Poliitilist lodevust ja vastutustunde-
tust on palju. Mõnikord tehakse häid asju,
kuid sellest ei räägita. Inimesed muutuvad
umbusklikuks, kahtlevaks, etteheitvaks ja
sealt omakorda on vihani vaid väike samm.
Seda lõhet saab vähendada inimesi kaasates.
Parlamendivalimised ei pea olema ainus
kaasamine.

Kommunikatsioonis võiks olla kirge ja
selgust. Meie inimesed ei saa alati aru, kas
poliitiline kommunikatsioon on siiras.

Põhiseadusesse kirjutatud ametiülesannete
kaudu saab presidendi rolli kirjeldada, aga
mitte ammendavalt.

Ametivande kohaselt kaitseb president van-
kumatult, erapooletult ja õiglaselt ning rahva
ja vabariigi kaitseks põhiseadust ja seadusi.

Mina tahan kandidaadi-kandidaatide põhi-
seaduse kaitsmise debatti, sest võimu juurde
saajale peab olema püha Eesti põhiseaduslik
kord. Riigikogu valimiste järel teeb riigipea
valitsuse moodustamise ettepaneku nendele
põhimõtetele vastava erakonna esimehele.
President peab olema range, näiteks erakon-
dade rahastamise küsimuses.

Demokraatlikus riigis on välispoliitika
sisepoliitika jätk. Julgeolekupoliitika alused
on välispoliitika, kaitsepoliitika, ühiskonna
turvalisus (kui korruptsiooni ei ole meie
erakondadest välja juuritud, on see julgeole-
kuoht), ühiskonna toimetulek, lõimumine.

Jääb veel esindusfunktsioon — olla keegi,
kes võtab riigi olemuse kokku.

Jah, ja ma jääksin presidendi ametisse vaid
üheks ametiajaks.

Olen valmis olema presidendiks vaid ühe
ametiaja, sest iga asja tuleb teha kirega nii,
et gaas oleks kogu aeg põhjas. Tahan, et viie
aasta pärast oleks meil poliitikas rohkem
kirge. See ei ole minu jaoks sõnakõlks, pre-
sidendi ameti kontekstis tähendab see seda,
et ei jää kõrvaltvaatajaks, vaid teed hingega
tööd.

On vaja rohkem väärikust ja vastutustunnet.

See juhtus Kullamaa Keskkoolis 11. klassis —

sain valju noomituse ebaõpilasliku käitumise
eest. Olin koolipeol joonud kaks õlut.

Tõnisson

Sõltub kontekstist ja välispoliitilistest huvi-
dest. President ei saa siin soleerida.

Allikas:
Vabaerakonna Eesti presidendi kandidaadi kandidaadi kuulamised: Marina Kaljurand (25.0A.2016), Indrek Tarand (6.05.2016), Taak Jõerüüt(15.05.2016), Allar Jõks (28.05.2016).
Väljavõtted pani kokku Külliki Kübarsepp Intervjueeris Artur Talvik
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Arupärimine on hoob ja võimalus
Krista Aru

„Meie tahame valitsusele võima-
lust anda, ettema meile seisukorra
kohta selgitust jagaks, kuidas asi
tegelikult on". Nii võttis Jaan Tõ-
nisson Asutava Kogu päevil, 1919.
aasta mais, kokku arupärimiste
mõtte.

Pea sada aastat hiljem on arupä-
rimiste mõte seesama: saada teada,
kuidas asi tegelikult on. Arupäri-
mine oli ja on parlamentaarse töö
üks olulisemaid hoobasid. Rahva-
esindaja küsib ja minister vastab.
Aga valitsuskabineti liikmed ei
tule enam arupärimistele vastama
seitsme päevaga ja kiirustav ning
ruttav ajakirjandus ei malda enam
kõiki arupärimisi kuulata ega am-
mugi mitte kajastada. Ometi on nii,
et arupärimise küsimuste ja vas-
tuste kaudu arutatakse lahti tee-
mad, valdkonnad, sündmused, mis
mõjutavad elu täna ja homme ning
ajakirjanduse ülesanne oleks neist
rahvale teada anda. Küsimused ja
vastused näitavad ju ühtaegu elus
toimuva sisemist kokkukõla või
selle puudumist, huvide ühtsust
või nende kildkondlikkust, küsija
asjatundlikkust ning vastaja tead-
misi ja suhtumist. Kokkuvõttes
näitavad ka riikluse elujõudu, eriti
kui ka kõige teravamate ja kriiti-
lisemate teemade puhul suudavad
rahvaesindajad ja valitsus hoida
asjakohast ning viisakat joont.

Rahvas toetas Vabaerakonna
tulekut Eesti ellu, et Eesti polii-
tiline maastik mitmekesistuks ja

täieneks. Vabaerakonnalt oodati
poliitilise kultuuri muutust, kin-
nitust sellele, et poliitikas võib ja
saab tegutseda ka nii, et eesmär-
giks pole isiklik kasu, et riigivar-
gus pole reegel, et Eesti elu suuri
eesmärke ei varjuta erakondlikud
kähmlused ja üksteisele ära tege-
mine. Vabaerakonda toetas haritud
ja edasipüüdlik rahvas, kelle kodu
on tänane Eesti koos omarõõmude
ja muredega.

Vabaerakonna fraktsioon on töö-
tanudhaldusreformi, Riigikogu ko-
du-ja töökorra, riigieelarve ja veel
paljude teiste seaduseelnõudega,
teinud nendesse muudatusettepa-
nekuid ja püüdnud takistada hal-
bade ja mittevajalikke õigusaktide
vastuvõtmist. Selle kõige kõrval
juhtinud väsimatult ja elegantselt
tähelepanu poolikutele lahendus-
tele ja kitsaskohtadele, mis pidur-
davad ja eksitavad hea tulemuse
saavutamist. Aga — meid on siiski
ainultkaheksa ja isegi kõikide teis-
te opositsioonierakondade saadi-
kute häältest ei piisa, et kuitahes
head ja mõistlikku ettepanekut sis-
se hääletada, kui koalitsiooniera-
konnad seda ei toeta. Nii lihtsalt
on. Oma kaheksa häälega (kuigi
hääled on meil kõigil head!) ei tee
me küllaldaselt kõva lärmi ega ole
ka mingil kujul hirmuäratav jõud,
et sundida end kuulama. Pealegi
— rahvas ei andnud meile voli räu-
sata ega lahmida süüdistusi pahe-
male ja paremale poole. Meile anti
usaldus talitadatargalt. Ja seda me
olemegi püüdnud teha, töötades si-
suliselt. Üldise õhkkonna loomisel,
teadmiste kasvatamisel ja suhtu-
miste kujundamisel on kõige mõ-
jusam olnud meie töö arupärimis-
tega.

Teemad, mis me oleme Riigiko-

gu saalis tõstatanud, katavad kogu
Eesti elu, keskendudes kõikidele
nendele küsimustele, mille abil on
võimalus ühiskonda muuta, mis
toetavad kodanikuühiskonda ja
inimeste toimetulekut. Valitsuse
ülioptimistlikud majandusprog-
noosid ja majanduse tegelik seis,
ettevõtluse, eelkõige väikeettevõt-
luse arenguvõimalused, maksu-
reform majanduse elavdamiseks,
põllumajanduse toetamine ühiste-
gevuse jõu kasvatamisega — kõik
meie arupärimised on sündinud
soovist edendada hariduselu mit-
mekesisust ja teadustegevuse suut-
likkust, tahtmisest aidata kaasa
sellele, et muinsus- ja looduskait-
selised piirangud ei tapaks inimes-
te ettevõtlikkust ning et igapäevase
kiirustamise ja tormlemise juures
suudetaks märgata ja kaitsta ka
neid, kes ise eluga nii hästi toime
ei tule, olgu nende kodu Alutaguse
metsade vahel või väikelinna süda-
mes.

Vabaerakonna fraktsiooni seisu-
kohad olevat Riigikogus ebalevad
ja vastuolulised, polevat aru saada,
mida Vabaerakond tahab ja keda
esindab, on lugeda ajakirjandusest
ja kuulda Riigikogu saaliski. No
mida sellekohta öelda? Mina ei usu
ammu, et on õige ja vale arvamus.
Ma usun, et ongi palju arvamusi ja
oluline on see, kas ja kuidas leiame
ühisosa. Ühisosa suudame leida
aga ainult siis, kui kuulame erine-
vaid arvamusi, kui teeme tööd nen-
de mõistmiseks. Ja kui teeme tööd,
siis pole meil aega teha tühje sõnu,
põristada trummi ega püüda eilset
päeva. Just tööga on võimalik jõuda
teadmiseni, kuidas asjad tegelikult
on, et siis targema ja teadlikumana
edasi liikuda. Artur Talvik andis 19 jaanuaril üle arupärimise jugeolekuriskist,mille ajendiks politseijuhi

kõrvaklapid ja saapad. Foto: Erik Peinar

Saatan on parteis!
Artur Talvik

Lugedes hoolikalt Riigikogus moo-
dustatud Tallinna Sadama uuri-
miskomisjoni seitsme kuu töö
kokkuvõtet, võib teha järelduse,
et Eestis eksisteerib poliitiline
korruptsioon, kuigi komisjon ei
tõestanud otseselt kilekottide lii-
kumist parteikontoritesse.

Parlamendikomisjon pole uuri-
misorgan ega suuda laskuda detai-
lidesse. Samas, kohe kui uurisime
veidi pikemalt jäämurdja Botnica
teemat, avastasime selle laeva ost-
misega seotud tõenäolise pettuse.
Komisjoni liikmete avalduse võt-
tis töösse ka prokuratuur. Pettuse
kahtlus oleks võinud tekkida ka
Tallinna Sadama nõukogul, kui

nad oleksid tundnud selle ostu
vastu sisulist huvi. Sisuliste küsi-
mustega tegelemise asemel jälgiti
aga nõukogus kiivalt, et ei kasvaks
partneri mõjukus ning tunti võib-
olla reformierakondlikku hirmu
— äkki IRL teenib selle tehinguga
rohkem.

Uurimiskomisjon tegi mitu olu-
list järeldust. 100% riigile kuuluvas
ettevõttes puudus reaalne vastutus
tehtud otsuste tagajärgede eest.
Nõukogu liikmeid määrati arusaa-
matute printsiipide järgi partei ta-
gatubades, juhtide kohad mehitati
erakondlikest huvidest lähtudes
ja konkreetsete inimeste valikuga
kaasnes palju ebakompetentsust.
Poliitiline maadejagamine takistas
ettevõtte tööd, polnud piisavalt lä-
bipaistvust, läbirääkimisoskused
tehingute tegemisel olid nõrgad.
Järelevalve tegevjuhtide üle oli
puudulik, viimaks „unustati“ nad
pikaks ajaks omakohtadele.

Samadele järeldustele on varem
jõudnud nii õiguskantsler kui ka

riigikontroll, nii nn Raasukese ko-
misjon kui ka arvamuse avaldajad
ajakirjanduses, aga midagi pole
muutunud. Koostatakse valgeid ja
rohelisi raamatuid, taristuettevõ-
tete juhtimine ja järelevalve koon-
datakse tulevikus ühte holding-fir-
masse, aga kõik need kavandatavad
muutused on näilised. Madalama
kaliibriga tegelasi pannakse isegi
vangi, aga tipptasemel valgekrae-
dest skeemitajad tegutsevad edasi.

Midagi ei muutu enne, kui meie
erakonnad ei muuda omakäitumis-
joonist. Saatan on peidus parteides,
õieti selles, et osa neist on omanda-
nud mafioossed maneerid.

Kaks suurt administratsiooni-
parteid — Reformierakond riigis
ja Keskerakond Tallinnas — on
usinalt üksteiselt õppinud, kuigi
üks neist tegutseb märksa rafinee-
ritumalt kui teine ja on suutnud
oma rinnaesise enam-vähem puh-
tana hoida. IRL-i trikid on kiiresti
paljastatud (Raudne, Stelmach jt).
Kahjuks said hiljuti oma reväärile

pleki ka kõige kehvemad nipiõppi-
jad — sotsid.

Parteides ei muutu midagi enne,
kui seal ei arene sisedemokraatia.
Hämmastav, kuidas suurparteide
üldkogudel osaleb ainult murdosa
erakonna liikmetest ja just nemad
valivad juhatuse. See on ilmne de-
mokraatia teesklemine. Mõttelaad,
et partei edu valimistel on võrdne
kampaaniasse pandud raha hulga-
ga, on üks peamisi parteilise ra-
haahnuse põhjuseid. Kui võimule
saamise eesmärk on ainult võim
ise, siis saab ka kampaaniaks raha-
kauplemine olla mõjuvõimuga dii-
litamine ja rahastajatele soodsate
võimaluste loomine.

Ainult võimuhoidmise huvidest
lähtuv partei soovib kõike salas-
tada. Riigi osalusega ettevõtetes
tahetakse ärisaladuse alla peita
oskamatust ja susserdamist. See-
tõttu kardavad võimuparteid ka
vahetust, sest äkki tulevad läikiva
fassaadi tagant välja korruptiivse
sisuga lood.

Liiga kauaks juhtivatele kohta-
dele jäänud inimesed hakkavad et-
tevõtet pidama justkui enda omaks.
Tallinna Sadam saab komisjoni töö
ja juhtkonna vahetuse tulemuse-
na loodetavasti tükiks ajaks väga
heasse korda. Probleem on aga
laiem, sest riigiettevõtete parteili-
ne juhtimine jätkub.

Öeldakse, et korruptsioon on nu-
tikate inimeste kuritegu, mida on
raske tõestada.

Poliitiline korruptsioon on oma-
korda selle kuriteoliigi tipp. Parim
viis sellega võitlemiseks on otsus-
tajate roteerumine. Ei tohi lasta
ühtedel ja samadel inimestel liiga
kauaks võimu juurde jääda. Aga
vahetus ei saa olla lihtsalt vahetuse
pärast. Vahetus nõuab mentalitee-
di muutumist kogu ühiskonnas. Ja
see on juba hoopis kõvem pähkel,
mille peame läbi närima.

Pikemalt ajalehes Postimees,
15. mai 2016
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Vabaerakond
haldusreformist

Meie kõigi teha on, et Eesti elu muutev haldusreform
arvestaks kogukondadega ning oleks näoga inimese poole.
Valitsuse eestvõttel valminud seadust Vabaerakond ei
toetanud — see on kantud kontrolli ja tsentraliseerimise
vaimust.
Meie kolm põhiideed on siin.

Maksudest
majanduskasvuni

Vello Väinsalu
Ettevõtja ja
Vabaerakonna tegevjuht

Maksuteemalised debatid on olnud Ees-
tis sel aastatuhandel peaaegu tabu, sest
igas katses sel teemal arutleda on näh-
tud ennekõike kurja kavatsust kehtestada
astmeline tulumaks ja kaotada ettevõtete
tulumaksuvabastus. Samas on agaralt te-
geldud asendustegevustega ühest äär-
musest teise — kohalike omavalitsuste
maksubaasi moodustava maamaksu nul-
limisest kuni maksumaksjate pommitami-
seni aktsiiside ja muude maksude tõstmi-
sega, eesmärgiga tasandada eelarve auke.
Tulemuseks ongi tänane tnaksukeskkond,
mille tervikpilt on ammu kaduma läinud.

18. märtsil 2016 toimus Vabaerakonnaja
Eesti Maksumaksjate Liidu eestvedamisel
rahvusvaheline maksukonverents Eesti
maksukeskkond 2020. Praeguse maksu-
keskkonna analüüsi ja kriitika taustal kõ-
las seal mitu väga intrigeerivalt huvitavat
ideed ja ettepanekut.

Siim Kallase ettekandes kõlas võrdlus
kolmejalgse taburetiga (otsesed, kaudsed
ja varamaksud), kus varamaksude jalg ehk
varade maksustamine on Eestis võrreldes
teisteEL riikidega väga väike. Küsimus on,
mida ikkagi maksustada — kas ainult kin-
nisvara, ettevõtete kasutuses seisvat pas-
siivset omakapitali või mingit sümbioosi
neist kahest. Samas ei saa see olla võluvits
kõigi muude probleemide lahendamiseks,
pigem oleks see üks allikas vähendamaks
tänaseidsuhteliselt kõrgeid tööjõumakse.

Tööjõumaksud ei olegi Eestis määrana
liiga suured, kuid need on suured lõpptoo-
dangu või teenuse hinna suhtes. Me müü-
me oma teenuseid ja tooteid liiga odavalt.
Konverentsil räägitust jäi pinnale seisu-
koht, et Eesti tänane maksukeskkond ei
soosi kõrgepalgaliste töökohtade loomist
ja teadus-ja tehnoloogiamahukate ettevõt-
lusmudelite ellu kutsumist.

Teenusmajanduskoja juhatuse liige
Jaan Pillesaar toonitas, et Eestis tapab
maksukeskkond ettevõtlusega alustamise
mõtte juba enne, kui jõuame võimalike tur-
gude analüüsimiseni.

Pillesaar tegi ka ettepaneku erastada
mitu riigi poolt pakutavat teenust, mis
võimaldaks kardinaalselt vähendada töö-
jõumakse või siis vähemalt jagada neid
tööandja ja töövõtja vahel. Tänane maksu-
koormus on ennekõike tööandja kanda ja
töövõtja ei tea sellest midagi.

Ardo Ojasalu jõudis sama teemat edasi
arendades ja võimalikke lahendusi pakku-
des ideeni isikustada töövõtja poolt tasutav
sotsiaalmaks ja siduda see laste arvuga.

Autode maksustamisest räägiti palju,
teravaimalt ja samas konkreetsete ettepa-
nekutega esines Madis Aben. Mõnes riigis
on autode maksustamisest tekitatud väike,
aga kindel tulu riigieelarvesse, teistes on
automaksudega püütud muuta protsesse,
harjumusi ja suundumisi.

Eestis on seda teemat käsitletud pigem
populistlikus võtmes. Sealjuures unus-
tatakse, et Eestis on mitmed piirkonnad
hõredamini asustatud kui Gröönimaa lõu-
narannik ning ainus liiklus-ja töövahend
seal on päevinäinud auto.

Arutlemist väärib ehk Madis Abeni
poolt väljapakutud astmeline automaks,
mis arvestaks ka sisuliselt kõiki asjaolu-
sid. Maksumoraalile mõjuks positiivselt,
kui Riigikogu otsustaks eeskuju näidates
loobuda igasugusest autodega sahkerda-
mistest. Siis võiksime ehk ka meie tulevi-
kus tõdeda, et üle 90% Eesti elanikest usub
maksudenakogutud raha sihipärasesse ka-
sutamisse — just sellise näitarvu tõi oma
ettekandes Soome kohta välja Elina Pylk-
kanen.

Hea maksukeskkond ei taga veel tugevat
majanduskasvu, kuid konarlik maksusüs-
teem koosmõjus rahvaasemike moraalitu
suhtumisega võib küll majanduskasvu pä-
rssida.

2019. aasta Riigikogu valimistel kujuneb
üheks võtmeteemaks just maksukeskkond.
Muu keskkond meie ümber on nii palju
muutunud, et 15-20 aastat tagasi loodud
maksuraamistik ei aita meid enam edasi,
vaid on muutunud arengu takistajaks.

Kilde Riigikogu stenogrammist
Jüri Adams: „Aitäh, härra juhataja! Mul
on protseduuriline küsimus. Kas me ei
võiks kodukorda muutes minna edasi se-
da teed, et opositsiooni Liikmetel lihtsalt
lõigatakse keeled välja?"

Reaktsioon Valdo Randpere ettepanekule,
et opositsioon ei peaks usaldusküsimusega

seotud eelnõu puhul küsimusi esitama,
15. juunil 2015.

Andres Ämmas: „See on tiksumise eel-
arve, mille teostamise järel võib noor
valitsusjuht vanainimeselikult ohata: jäl-
le üks aastakene surma poole, jälle üks
aasta võimul püsitud."

2015. aasta riigieelarve eelnõu arutelust
29. septembril 2015.

Ain Lutsepp: „/.../ ma täpsustaks seda
jalgpalli küsimust. Tähendab, kui mängija
saab platsil kollase kaardi ja lööb peaaegu
tahtlikult oma värava, siis treener võtab ta
tavaliselt natukese aja pärast platsilt ära.
Nii, rohkem mulküsimusi ei ole."
Hanno Pevkur: „Ehk küsimust ei olnud."
Aseesimees Jüri Ratas: ..Austatud minis-
ter, kui tahate, siis palun vastake või ärge
vastake!"
Hanno Pevkur: Jah, las see jääda."

Seoses PPA peadirektorile antud
kollase kaardiga. 4. aprillil 2016

*

Külliki Kübarsepp: „Ei parandata selle
rahaga teeolusid, ei arendata noorte hu-
vitegevust. See summa võib minna aukli-
ke valimislubaduste katteks."
Nn trahvieelnõu kolmandal lugemisel 13. apr 2016.
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Vabaerakonna visioon — haldusreform inimnäoliseks! „
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Vabaerakonna muudatusettepanekud haldusreformi seadusele ,
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•Kohalike vajadused on arvestatud

• / • Korruptsioon ja parteidiktaat väheneb
• Maksutulu kasutatakse õigesti
• Ühistele muredele ühised lahendused«01/ =11 000 kuni 130 000 elanikku (eranditega)

Idee: Sergei Metlev. Graafika: Egon Erkmann
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Ajaleht on aruanne valijale, mille toob teieni Vabaerakonna saadikurühmi
Jüri Adams, Andres Ämmas, Krista Aru, Monika Haukanõmm, Andres Herkel,

Külliki Kübarsepp, Ain Lutsepp ja Artur Talvik.
Abilised Age Minka, Epp Alatalu, Sergei Metlev.

Kontakt tel 651 6552 • vabaerakond@riigikogu.ee
www.vabaerakond.ee •facebook.com/eestivabaerakond

Suur aitäh, Sirje Kiin! • Kujundus: Egon Erkmann • Trükk: Kroonpress AS

Leia sõnasegadikust vabaerakondlased, kes Toompeal töötavad!

Hea lugeja,
Eesti vajab põhjalikumat ümberkorraldamist. Kutsume Teid kaasa mõtlema, mida muuta ja millest alustada.
Palume vastata paarile küsimusele.
Ootame tagasisidet aadressil: Eesti Vabaerakond, Kopli 25-609,10412 Tallinn
või e-kirjaga aadressil info@vabaerakond.ee

1. Milline seadus või tegevus takistab Teie või lähedaste igapäevast elu? Palun põhjendage.

2. Milline otsus/otsustamatus või tegevus/tegevusetus
Teie kodulinnas/vallas takistab omavalitsuse arengut?

(omavalitsuse nimi)

h
Palun märkige oma kontaktandmed

Nimi:

E-post:

Telefon:

j Jah, soovin nädalakirja.

□ Jah, soovin osaleda teie aruteludel (sh e-kirja teel).

Aitäh heade mõtete eest!
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